PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  091/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                        Recife, 05 de maio  de 2022.

Senhores(as),
GESTORES/AS, VICES E COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA ALFABETIZADA

Cumprimentando cordialmente, informamos algumas ações sobre o Programa Criança
Alfabetizada:
- ACOMPANHAMENTO (Planilha de acompanhamento): Essa  ação requer o envolvimento de
todos os professores e coordenadores que atuam nos segmentos atendidos pelo Programa.
O referido acompanhamento dá-se por meio do preenchimento de um link ou de planilhas
bimestralmente. Seguem abaixo os links para preenchimento do 1º Bimestre:

Professores 1º ano – Link https://forms.gle/PVFvuYtVkTPDHhft8
Professores 2º ano- Link https://forms.gle/MJ6Y7dNivvn9j4xU6
- Os professores preencherão a sua planilha com os dados necessários e encaminharão para o
coordenador pedagógico de sua Unidade Educacional até o dia 11/05/2022
- Os coordenadores sistematizam os dados de seus professores e preenchem os links até o dia
29/05/2022
Coordenadores 1º ano – Link  https://forms.gle/khrRB8Cb6zCztZ2ZA
Coordenadores 2º ano – Link  https://forms.gle/TF75WragVYwGjyvd7
Coordenador Grupo IV e V - Planilha – ANEXO 1 (Enviar como anexo para o e-mail da Gerência de
Alfabetização)

- MATERIAL COMPLEMENTAR: O material deve ser entregue com o devido protocolo para
estudantes e professores atendidos pelo programa. (Solicitação de complemento do material
enviar e-mail para a Gerência de Alfabetização: gerencia.alfa@educ.rec.br)
- FORMAÇÕES DO MATERIAL COMPLEMENTAR: Repassado pelas formadoras do Programa
Primeiras Letras que incorpora em suas ações o Programa Criança Alfabetizada.

Em caso de dúvidas, entrar em contato pelo telefone: 3355-5964

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

https://forms.gle/PVFvuYtVkTPDHhft8
https://forms.gle/MJ6Y7dNivvn9j4xU6
https://forms.gle/khrRB8Cb6zCztZ2ZA
https://forms.gle/TF75WragVYwGjyvd7
mailto:gerencia.alfa@educ.rec.br

Nome do(a) professor(a) Grupo IV ou Grupo V
 Quantidade de

crianças na turma
Sim Não Parcialmente Sim Não Parcialmente Sim Não Parcialmente Sim Não Parcialmente

1 Exemplo: MARIA JOSÉ MARIA GRUPO V- A 22 X X X X

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

1 22 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0TOTAL

1.1 O(a) professor(a) possibilita às
crianças a trocar ideias,

estabelecer diálogos, levantar
hipóteses com as crianças do seu
grupo, de outros agrupamentos e

adultos?

1.2 O(a) professor(a) possibilita
às crianças a fazer escolhas de

brincadeiras, brinquedos e
materiais?

1.3 O(a) professor(a)
possibilita às crianças a
realizar atividades que

promovam a linguagem
corporal com atividades de

movimentos, gestos e sons nas
relações cotidianas?

1.4 O(a) professor(a) possibilita às
crianças a adotar hábitos de

autocuidado relacionados à higiene
e à alimentação saudável?

Acompanhamento Pedagógico
Pré-escola - 4 e 5 anos

Coordenador(a) Pedagógico(a)
Nome Coord. Pedag.:
Escola: EIXO 1

INTERAÇÃO E  PARTICIPAÇÃOMunicípio: Recife

1º Bimestre do Acompanhamento

Escreva aqui abaixo. Sim Não Parcialmente Sim Não Parcialmente Sim Não Parcialmente Sim Não Parcialmente Sim Não Parcialmente Escreva aqui abaixo. Sim Não Parcialmente

ELES ... X X X X X X MAS... X

- 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 - 1 0 0

3.1 O(a) professor(a)
possibilita às crianças a

expressar livremente suas
necessidades e ideias com

materiais diversos, por meio
da fala, pintura, desenho,

escultura, etc?

1.5 Registre suas considerações sobre o
EIXO 1

EIXO 2

2.6 Registre suas considerações
sobre o EIXO 2

ORGANIZAÇÃO E EXPLORAÇÃO DO ESPAÇO
2.5 O(a) professor(a) possibilita

às crianças a participar de
oportunidades variadas em que
sejam disponibilizados materiais

que contemplem meninos e
meninas, brancos, negros e

indígenas e pessoas com
deficiências?

(brinquedos, livros, revistas, cartazes,

2.1 O(a) professor(a)
possibilita às crianças a
realizar atividades que
promovam vivências

sensoriais? (observação e
contato com elementos naturais e
materiais não estruturados, dentre

outros).

2.2 O(a) professor(a)
possibilita às crianças a adotar

hábitos de cuidado com os
espaços coletivos? (organizando

e guardando os brinquedos, não
jogando lixo no chão, entre outros) .

2.3 O(a) professor(a) possibilita
às crianças a participar,

expondo suas ideias e opiniões,
da produção de materiais

(painéis expositivos das atividades,
murais, cartazes e etc.)  que

compõem o ambiente de
aprendizagem, tornando visível

os processos vivenciados e

2.4 O(a) professor(a) possibilita
às crianças a explorar  os

espaços da instituição, interno
ou ao ar livre, ampliando as

experiências e aprendizagens
em todos os momentos da

jornada escolar?

Sim Não Parcialmente Sim Não Parcialmente Escreva aqui abaixo. Sim Não Parcialmente Sim Não Parcialmente Sim Não Parcialmente Escreva aqui abaixo.

X X X MAS... X X X MAS...

1 0 1 0 1 0 - 1 0 0 1 0 0 1 0 0 -

4.4 Registre suas considerações
sobre o EIXO 4

MÚLTIPLAS LINGUAGENS ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO

4.3 O(a) professor(a)
possibilita às crianças

refletirem sobre a escrita do
seu nome de modo coletivo e,

aos poucos, irem se
apropriando também da

escrita dos nomes dos
colegas?

3.2 O(a) professor(a) possibilita às
crianças criar com o corpo formas

diversificadas de expressão de
sentimentos, sensações e emoções,

tanto nas situações do cotidiano quanto
em brincadeiras, dança, teatro, música,
favorecendo a liberdade de expressão e
construindo uma imagem positiva de si

mesmo?

3.3 O(a) professor(a) possibilita às
crianças desenvolver habilidades

de apreciação e leitura de imagens
das artes visuais, desenhos,

quadros, audiovisuais, fotografias,
esculturas, entre outros?

4.1 O(a) professor(a)
possibilita às crianças a

manusear e ler textos e/ou
livros de diferentes gêneros,

dispostos ao seu alcance?

4.2 O(a) professor(a) possibilita
às crianças a explorar textos,

construindo hipóteses em
relação à linguagem escrita,

realizando registros, por meio
de escrita inventada e/ou

convencional?

EIXO 3

3.4 Registre suas considerações
sobre o EIXO 3

EIXO 4